ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
  HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG
                       *
              Số 1390 -CV/HU

V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị số
40-CT/TW, ngày 22/11/2014

của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 30 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Kết luận số 960-KL/TU, ngày 19/7/2024 của đồng chí Quyền Bí
thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày
22/11/2014 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng
chính sách xã hội”(viết tắt là Chỉ thị 40). Để tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện có hiệu
quả Chỉ thị 40 trong thời gian tới, tích cực góp phần vào quá trình phát triển kinh tế
- xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện; Ban
Thường vụ Huyện ủy yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc
và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung
sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị 40, nâng cao nhận thức của
cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của tín dụng chính sách xã hội trong
quá trình tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về tăng trưởng kinh tế đi đôi với tiến bộ và công bằng xã hội, bảo
đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, không ngừng nâng cao đời sống vật
chất, tinh thần của nhân dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm các cấp ủy, chính quyền
địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội; xác định
đây là một nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp, là một trong
những giải pháp và công cụ quan trọng để thực hiện các Chương trình mục tiêu
quốc gia, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục
phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện tập trung rà soát các
văn bản, nội dung, quy định, cơ chế, chính sách liên quan đến tín dụng chính sách
xã hội để tiếp tục triển khai có hiệu quả cho các đối tượng chính sách xã hội được
vay vốn, với mức cho vay và thời hạn cho vay phù hợp với mục tiêu các chương
trình mục tiêu quốc gia và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn Lạc Dương lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền cùng
cấp phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề

 2

nghiệp và Chi nhanh Ngân hàng chính sách xã hội huyện triển khai hiệu quả các
biện pháp hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo thông qua việc lồng ghép
chương trình giảm nghèo với xây dựng nông thôn mới và các chương trình hỗ trợ
có mục tiêu khác; đồng thời, rà soát, kịp thời ban hành cơ chế, chính sách, đề án để
hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo theo hướng tích
hợp, đồng bộ với các chính sách của Trung ương, phù hợp với thực tiễn địa
phương; qua đó, phát huy tiềm năng, lợi thế và các yếu tố đặc thù của từng địa
phương trên bàn huyện.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn
huyện tiếp tục thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động
tín dụng chính sách xã hội. Thực hiện tốt công tác nhận ủy thác của Ngân hàng
chính sách xã hội, nắm chắc tình hình sử dụng vốn của người vay nhằm phát huy
hiệu quả của nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội.

5. Chi bộ Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện tốt việc huy động, quản lý và sử dụng vốn hiệu quả. Nâng cao năng lực
quản trị và công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt
động tín dụng chính sách xã hội, hoạt động nhận ủy thác của các tổ chức chính trị -
xã hội và tình hình sử dụng vốn của người vay; phát triển các sản phẩm, dịch vụ hỗ
trợ đem lại tiện ích cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Ya Tiong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T15:16:00+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!